
segunda-feira, 11 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 083/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X FUNDAÇÃO AGRÁRIA DO TOCANTINS 
ARAGUAIA - FATA
Objeto: prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico - Financeiro
Vigência: 15/07/2008 a 30/07/2009
Valor: R$ R$ 1.800.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4829/ 339039
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rodovia Transamazônica Km 09, 
Marabá/PA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 097/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X FUNDAÇÃO AGRÁRIA DO TOCANTINS 
ARAGUAIA - FATA
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico - Financeiro
Vigência: 15/07/2008 a 30/07/2009
Valor: R$ R$ 374.540,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4829/ 339039
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rodovia Transamazônica Km 09, 
Marabá/PA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: .086 /2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SETER X ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE 
DE ABAETETUBA
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico - Financeiro
Vigência: 15/07/2008 a 30/07/2009
Valor: R$ R$ 450.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4829/ 339039
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rua Pe. Luiz Varela, 1636, Centro, 
CEP: 68440-000, Abaetetuba/PA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 087 /2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X INSTITUTO MARLENE MATEUS - IMM
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico - Financeiro
Vigência: 15/07/2008 a 30/07/2009
Valor: R$ R$ 750.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4829/ 339039
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rua Airton Sena, nº. 112 - Benevides/
Pa

PORTARIAS GTI
PORTARIA Nº1198/2008– SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o pedido de exoneração da servidora.
RESOLVE:
TRANSFERIR a Gratificação de Tempo Integral - GTI da 
servidora QUEZIA CORDEIRO MESSIAS FONSECA, Agente 
Administrativo, para o servidor RICARDO DA SILVA CHAVES, 
Agente Administrativo, matricula nº533.3970/2, lotada na 
DAF/CADM, no percentual fixado em 70%(setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo/função exercido pela 
servidora, a partir de 01 de agosto de 2008
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
agosto de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº1188/2008– SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº507/2008 – GAL/SETER.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral - GTI a servidora 
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE ALMEIDA, Agente de 
Artes Praticas, matrícula nº5116309/1, no percentual fixado 
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo/função exercido pelo servidor, a partir de 01 de agosto 
de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
agosto de 2008
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA PAD
PORTARIA Nº0 988/2008 - GRH/SETER,     BELÉM 23 DE 

JUNHO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei,
Considerando o que dispõe o artigo 204 da lei nº5.810 de 
24.01.94;
Considerando os fatos denunciados no Processo nº215129/08;
          R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar a responsabilidade, tipificado (em tese) 
nos Inciso I, II, IV, e VI do Art. 177 e Inciso XI do Art.178.
II – Designar as servidoras, VERÔNICA BASTOS MACHADO, 
Advogado, matrícula nº319.2407/1, MARIA LAUCIDÉIA DE 
SOUZA MIRANDA, Assistente Social, matrícula nº319.8855/1, 
e AMÉRICO PIRES MARTINS  Agente Administrativo, 
matrícula nº310.352/1, para sob a Presidência do primeiro 
integrarem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando a fiel apuração dos fatos e as responsabilidades 
administrativas, imputadas ao servidor ANTONIO ABREU DE 
FREITAS, assegurando-lhe o direito constitucional de ampla 
defesa;
III – Estabelecer, nos termos do art. 208 da Lei nº5.810/94, 
o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no D.O.E., podendo 
ser prorrogado por igual prazo, quando as circunstâncias 
exigirem.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
junho de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

PORTARIA PGJ
PORTARIA Nº 2272/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 4º, § 5º, c/
c o art. 3º, incisos I e II, ambos da Resolução nº 001/2006-
MP/CPJ, de 16.02.2006, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 21.02.2006, que passou a 
disciplinar, no âmbito deste Ministério Público Estadual, a 
concessão das verbas indenizatórias tratadas pela Lei Estadual 
nº 6.794, de 14.11.2005 (DOE de 16.11.2005);
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça 
abaixo relacionados, de seus respectivos municípios para esta 
Capital, no dia 07.08.2008, a fim de participarem de Oficina 
de Trabalho do Plano Geral de Atuação – PGA.

PROMOTOR MUNICÍPIOS DIÁRIAS

DANIELA SOUZA FILHO MOURA Marabá 1 

PAULO ROBERTO  CORRÊA MONTEIRO Santarém 1 

EDMILSON BARBOSA LERAY Altamira  1   

LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR Abaetetuba 1 

II – CONCEDER as referidas diárias e passagens aéreas para 
os trechos Santarém/Belém/Santarém e Marabá/Belém/Marabá 
e Altamira/Belém/Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
05 de  agosto de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 137 DE 07/08/2008-CA

LAUDO MÉDICO N° 30350A/1
NOME: ROSE MARY TAVEIRA DA SILVA
CARGO: Médico Legista      MATRÍCULA: 95087/2
PERÍODO: 15/07/2008 a 13/08/2008
PORTARIA N° 138 DE 08/08/2008-CA
LAUDO MÉDICO N° 30087A1
NOME: MILTON FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR
CARGO: Médico Legista      MATRÍCULA: 5066816/3
PERÍODO: 10/08/2008 a 07/11/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 026/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Novo Ar Comércio de Equipamentos e Refrigeração 
Ltda.
Objeto: Prestação dos serviços de manutenção preventiva da 
subestação, aterramento e limpeza do abrigo, manutenção do 
grupo gerador, substituição dos filtros e regulagem do motor 
gerador do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Vigência: 28/07/2008 a 25/09/2008
Valor: R$ R$ 17.700,00 (Global)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas ; 06.181.1184.2590 - Modernização 
dos órgãos do SESP. Natureza da despesa: 339039 - Outros 
serviços de terceiros (Pessoa Jurídica)
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemosnº 3245, bairro 
Sacramenta, Belém/PA, CEP: 66.120-000

DIARIAS
PORTARIA Nº271 DE 08 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de 
Designação nº 150/2008 de 30/04/2008, da Diretora Geral da 
EGPA,
RESOLVE:
Conceder 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor Ivaldo Diniz 
Braga, matricula 54187885, portador  do CPF: nº10941690210, 
no período de 11 a 14/08/2008, aos municípios de Sta. Maria 
do Pará e S. Miguel do Guamá, participar dos Programas de 
Regionalização nos referidos municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
 Resp. pela Diretoria de Área/DAF

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 270  de 08 de AGOSTO de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de 
nº 31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  078/2008  - REGIONALIZAÇÃO/
EGPA   de 04 de agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder 07 e 1/2  (sete e meia) diárias ao servidor Heleno 
Moreira de Paula, portador do CPF: 319357452-04, matrícula 
54197036, 07 e 1/2  (sete e meia) diárias a servidora Heloisa 
Gama de Souza, portador do CPF: 86592190230, matrícula 
54187826, e 07 e 1/2  (sete e meia) diárias a servidora Shirley 
Neves Kasahara, portador do CPF: 65613333220, matrícula 
54195496, no período de 09 a 16/08/2008, ao município de 
S.Miguel do Guamá, no Programa de Regionalização, a serviço 
da Escola de Governo do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
     Resp. pela Diretoria de Área/DAF


